
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL 

LAZIO I.C. “PIAZZA FILATTIERA 84”  

Piazza Filattiera, 84 - 00139 ROMA - Tel. 06/8102978  

C.M. RMIC8EG00Q – C.F. 97713420582  

e-mail: rmic8eg00q@istruzione.it pec: rmic8eg00q@pec.istruzione.it  

 

Verbale n. 9 CONSIGLIO D’ ISTITUTO DEL 9 aprile 2021 

Il giorno 09/04/2021 il Consiglio di Istituto si riunisce in videoconferenza, in conformità a quanto stabilito 

dall’art. 73, comma 2 bis, del D.L. n. 17 marzo 2020, n. 18 («Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19»), convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, ai sensi del quale le sedute degli organi 

collegiali delle Istituzioni scolastiche ed educative di ogni ordine e grado possono svolgersi in videoconferenza, 

anche ove tale modalità non sia stata prevista negli atti regolamentari interni di cui all'art. 40 del D.Lgs. 16 aprile 

1994, n. 297 («Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado»). Il Consiglio si riunisce previa convocazione prot. 2029 alle ore 18.15, per discutere i 

seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. Approvazione verbale precedente 

2. Variazioni di bilancio 

3. Delibera erogazione liberale a favore della scuola tramite PagoPA 

4. Autorizzazione utilizzo ambienti pre e post scuola a.s. 2021/2022 

5. Delibera “Piccola manutenzione ordinaria nelle scuole annualità 2021” 

6. Varie ed eventuali 

omissis 

Delibera n. 30 

Il Consiglio d’Istituto approva all’unanimità il verbale della seduta precedente. 

 

Punto 2: Variazioni di bilancio    
Delibera n. 31 

Il Consiglio di  Istituto 

     

PRESA VISIONE  del programma annuale dell’I.C. Piazza Filattiera 84 – E.F. 2021 

approvato all’unanimità da questo C.d.I. con delibera n. 23  del  21/12/2020 

 

VISTA la tabella dimostrativa dell’avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2020  

(€  4.309,40) e la tabella dimostrativa dell’avanzo di amministrazione 

 reale al 31/12/2021  (€  44.792,26) 

  



 

                   D E L I B E R A 

 

di effettuare la seguente variazione al Programma Annuale E. F. 2021 

 

ENTRATE      SPESE 

Avanzo di Amministrazione                                                   Aggregato  A01  

Euro  759,74  (1/1)          Euro  600,00  (3/10) 

         Euro   159,74  (6/1)  

Euro  9,50       (1/2)                                                                 Euro  9,50   (9/2) 

 

Avanzo di Amministrazione                                                   Aggregato  A02   

Euro  11.981,48       (1/1)                                     Euro     7.500,00    (2/3)                                                                   

     Euro     1.000,00    (3/1) 

      Euro       500,00     (3/2) 

       Euro    1.000,00      (3/6)  

       Euro      200,00      (5/3) 

       Euro    1.781,48   (6/1) 

Euro  550,00      (1/2)       Euro   550,00    (3/2)    

            

Avanzo di Amministrazione                                                   Aggregato  A03   

Euro   4.000,00   (1/1)                                                            Euro  3.000,00  (2/3) 

       Euro    1.000,00   (6/1) 

Euro  11.706,77       (1/1)     Euro  2.000,00  (2/3) 

       Euro  8.000,00  (3/11) 

       Euro   628,54   (6/1) 

       Euro  1.078,23  (9/1) 

Euro  2.135,64    (1/2)     Euro  1.750,00     (2/3) 

       Euro   385,64   (6/1) 

 

Avanzo di Amministrazione                                                   Aggregato  A05 

Euro     110,00     (1/2)       Euro   110,00     (3/12) 

 

Avanzo di Amministrazione                                                   Aggregato  A06   

Euro     414,03     (1/2)       Euro   414,03     (3/1) 

 

Avanzo di Amministrazione                                                   Aggregato  A10   



Euro  864,35    (1/2)                                                                Euro  864,35 (9/2) 

 

Avanzo di Amministrazione                                                   Aggregato  A11   

Euro  809,42   (1/2)                                                                 Euro  809,42 (9/2)    

        

Avanzo di Amministrazione                                                   Aggregato  A15   

Euro  0,26   (1/2)                                                                    Euro  0,26  (9/2) 

 

Avanzo di Amministrazione                                                  Progetto  P4   

Euro  1.166,66    (1/1)                       Euro  1.166,66  (3/1) 

 

 

Avanzo di Amministrazione                                                  Progetto  P7   

Euro  0,01   (1/1)                            Euro  0,01  (9/2) 

 

Avanzo di Amministrazione                                                  Progetto  P8   

Euro  5.205,00   (1/1)                              Euro  5.205,00     (3/1) 

 

Avanzo di Amministrazione                                                  Progetto  P9   

Euro  770,00   (1/1)                              Euro  770,00     (3/1) 

--------------------------------------------                          -------------------------------------------------- 

Totale Euro   40.482,86                                                        Totale Euro     40.482,86  

                                            

la delibera n. 31  è approvata all’unanimità  

 

 

Decreti D.S. variazione di bilancio per conoscenza 

 

 

 

 
 



 

Ministero dell'Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I. C.  PIAZZA FILATTIERA 84  

PIAZZA FILATTIERA 84 - 00139 ROMA (RM)  

Tel. 068102978  - Codice Fiscale: 97713420582   Codice Meccanografico: RMIC8EG00Q 

 

   

 Roma, 10/03/2021 

 

Prot. n. 1656/VI.3 

 

 

   I L    D I R I G E N T E      S C O L A S T I C O 

     

 

PRESA VISIONE  del programma annuale dell’I.C. Piazza Filattiera 84 – E.F. 2021 

approvato all’unanimità da questo C.d.I. con delibera n. 23 del  21/12/2020 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. 2373 del 02/02/21 

 in cui si comunica l’assegnazione di € 250,00 quale integrazione 

 del funzionamento amministrativo-didattico 8/12° anno 2021 

   

 

                   D E L I B E R A 

 

di effettuare la seguente variazione al Programma Annuale E. F. 2021 

 

ENTRATE      SPESE 

 

Aggregato  3/1/1      Aggregato A03 

 

Euro  250,00      Euro  250,00          (2/3/8) 

       

       

 

     Il Dirigente Scolastico 

                                               Prof.ssa Simona Crea    



         

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse. 

 

 
 

 

Ministero dell'Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I. C.  PIAZZA FILATTIERA 84  

PIAZZA FILATTIERA 84 - 00139 ROMA (RM)  

Tel. 068102978  - Codice Fiscale: 97713420582   Codice Meccanografico: RMIC8EG00Q 

 

   

 Roma, 10/03/2021 

 

Prot. n. 1657/VI.3 

 

 

   I L    D I R I G E N T E      S C O L A S T I C O 

     

 

PRESA VISIONE  del programma annuale dell’I.C. Piazza Filattiera 84 – E.F. 2021 

approvato all’unanimità da questo C.d.I. con delibera n. 23 del  21/12/2020 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. 3782 del 28/01/21 

 in cui si comunica l’assegnazione di € 1.776,00 finalizzata alla 

 copertura del 50% delle spese per la formazione dei docenti 

 (tramite l’Istituto Uruguay-scuola polo)  

   

 

                   D E L I B E R A 



 

di effettuare la seguente variazione al Programma Annuale E. F. 2021 

 

ENTRATE      SPESE 

 

Aggregato 5/6/2      Aggregato P-4 

 

Euro  1.776,00      Euro  1.776,00          (3/1/8) 

       

       

 

     Il Dirigente Scolastico 

                                               Prof.ssa Simona Crea    

         

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse. 

 

 

 

 

 
 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I. C.  PIAZZA FILATTIERA 84  

PIAZZA FILATTIERA 84 - 00139 ROMA (RM)  

Tel. 068102978  Fax. 068102978  - Codice Fiscale: 97713420582   Codice Meccanografico: RMIC8EG00Q 

 

         Roma,  17/03/2021 

 

Prot. n. 1794/VI.3 

 



   I L    D I R I G E N T E      S C O L A S T I C O 

     

PRESA VISIONE  del programma annuale dell’I.C. Piazza Filattiera 84 – E.F. 2021 

approvato all’unanimità da questo C.d.I. con delibera n. 23  del  21/12/2020 

 

 

VISTO l’accreditamento da parte del Ministero della Pubblica Istruzione  di 

euro 350,00 quale finanziamento per l’a.s. 2020/21 di attrezzature sportive 

(tramite l’Istituto Paolo Baffi)      

    

                   D E  C R E T A  

 

di effettuare la seguente variazione al Programma Annuale E. F. 2021 

 

 

ENTRATE       S  P  E  S  E 

 

Aggregato 5/6/1            Aggregato  A03    

Euro  350,00                  Euro  290,00   (2/3/6) 

               Euro    60,00   (6/1/4) 

             

   Il Dirigente Scolastico 

                                               Prof.ssa Simona Crea   

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

 

 

 
 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I. C.  PIAZZA FILATTIERA 84  



PIAZZA FILATTIERA 84 - 00139 ROMA (RM)  

Tel. 068102978  Fax. 068102978  - Codice Fiscale: 97713420582   Codice Meccanografico: RMIC8EG00Q 

 

         Roma,  26/03/2021 

 

Prot. n. 1948/VI.3 

 

   I L    D I R I G E N T E      S C O L A S T I C O 

     

PRESA VISIONE  del programma annuale dell’I.C. Piazza Filattiera 84 – E.F. 2021 

approvato all’unanimità da questo C.d.I. con delibera n. 23  del  21/12/2020 

 

 

VISTO l’accreditamento da parte del Ministero della Pubblica Istruzione  di 

euro 1.000,00 quale finanziamento  di Defibrillatori semiautomatici (DAE) et 

similia      

    

                   D E  C R E T A  

 

di effettuare la seguente variazione al Programma Annuale E. F. 2021 

 

 

ENTRATE       S  P  E  S  E 

 

Aggregato 3/6/9            Aggregato  A02/16  

  

Euro  1000,00                  Euro  820,00   (2/3/10) 

               Euro  180,00   (6/1/4) 

             

   Il Dirigente Scolastico 

                                               Prof.ssa Simona Crea   

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

 

 



 
 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I. C.  PIAZZA FILATTIERA 84  

PIAZZA FILATTIERA 84 - 00139 ROMA (RM)  

Tel. 068102978  - Codice Fiscale: 97713420582   Codice Meccanografico: RMIC8EG00Q 

 

          Roma, 02/04/2021 

 

Prot. n. 2136/VI.3 

 

   I L    D I R I G E N T E      S C O L A S T I C O 

 

     

PRESA VISIONE  del programma annuale dell’I.C. Piazza Filattiera 84 – E.F. 2021 

approvato all’unanimità da questo C.d.I. con delibera n. 23  del  21/12/2020 

 

 

VISTO l’accreditamento da parte dell’ Università degli Studi Europea 

di euro 200,00 quale donazione      

 

                   D E  C R E T A  

 

di effettuare la seguente variazione al Programma Annuale E. F. 2021 

 

 

ENTRATE       S  P  E  S  E 

 

Aggregato  5/6              Aggregato  A03    

Euro  200,00                      Euro  200,00     (2/3) 

 

              

     Il Dirigente Scolastico 

                                               Prof.ssa Simona Crea  

   



Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse. 

 

Punto 3: Delibera erogazione liberale a favore della scuola tramite PagoPA 

La Dirigente illustra la necessità di diffondere meglio tra i genitori il sistema di pagamento tramite PAGOPA. 

Infatti molte famiglie hanno versato il contributo volontario ancora con bonifico o versamento sul conto corrente 

postale. Sarà impostato sul sistema un nuovo Evento per l’erogazione liberale con cifra preimpostata di 30 euro 

ma che può essere mutata. In questo modo chi non lo ha già fatto potrà versare il contributo fino a 30 euro in 

maniera corretta. 

 

 

Delibera n. 32 

Il Consiglio d’Istituto 

Visto l’ art. 65, comma 2, del D.lgs n. 217/2017, come modificata dal D.L. n. 162/2019 

 all’unanimità approva l’erogazione liberale di 30 euro (ma con importo modificabile) tramite il sistema  PagoPa. 

 

Punto 4: Autorizzazione utilizzo ambienti scolastici per pre e post scuola a.s. 2020/2021 

omissis 

 

Delibera n. 33 

Il Consiglio valutate le proposte pervenute, anche in base alle richieste e alle necessità dell’utenza, decide di 

concedere l’utilizzo degli spazi per il pre e post scuola all’Associazione “Buona Idea”. 

 

Punto 5:  Fondi del Comune di Roma per la Piccola Manutenzione (2021)  

omissis 

. 

Delibera n. 34 

 

Il consiglio d’istituto  

Vista la circolare del Comune di Roma - Dipartimento servizi educativi e scolastici - protocollo 

QM20210005182 del 24/02/2021  

Vista la L. 23/1996 art. 3 comma 4 

approva all’unanimità l’adesione dell’Istituto comprensivo Piazza Filattiera 84 alla proposta di contributo da 

parte dell’amministrazione capitolina e dichiara in linea di massima di prevederne l’utilizzo per piccoli traslochi, 

sostituzione di lampade, plafoniere e lampadari, riparazione o sostituzione di interruttori elettrici e verifiche di 

guasti ai quadri elettrici; riparazione o sostituzione di maniglie, serrature, cerniere, avvolgibili. Sostituzione di 

vetri rotti, riparazione o sostituzione di apparecchi e impianti igienico-sanitari. Piccole opere di muratura 

(fissaggio di arredi alle pareti o ripristino di piccole porzioni di pavimenti e rivestimenti, pannelli controsoffitti).  

 

omissis 

 



La seduta è tolta alle ore 19.45 

 

Il Segretario          Il Presidente 

Anna Cucchiella         Michela Amoruso 


